În 3 august 1902 serbările prilejuite
de adunarea Reuniunii Femeilor s-au desfășurat la
Santău, Vasile Pătcașiu ținând cuvântul de salut8, de

2 Ioan P. Lazăr, Dionisie Stoica, Schiţa monografică a Sălajului, Șimleu-Silvaniei, 1908, pp. 162-163.
3 Ibidem, p. 159.
4 Ibidem, p. 163.
5 Ibidem, p. 159.
6 „Familia”, Oradea, an XXXIII, nr. 30, 27 iulie/8 august 1897, p. 360.
7 Ibidem, an XXXV, nr. 33, 15/27 august 1899, p. 396.
8 Ibidem, an XXXVIII, nr. 29, 21 iulie/3 august 1902, p. 348; Ibidem, nr. 31, 4/17 august 1902, p. 372.

Cuvintele cercetătorul Liviu Botezan sunt în măsură să ilustreze cel mai
9 Drăghici Mărgineanu, Contribuţii la istoricul apariţiei revistei „Familia” de la Pesta, în „Limbă şi
literatură”, Bucureşti, vol. X, 1965, p. 376.
10„Familia”, Pesta, an IX, nr. 6, 11/23 febr. 1873, p. 72.
11 Ibidem, an III, nr. 12, 1867, pp. 102-104.
12 Ibidem, pp. 136-139.
13 „Familia”, Oradea, an XXIII, nr. 11, 15/27 martie 1887, p. 127; Ibidem, nr. 12, 22 martie/3 aprilie
1887, pp. 138-139.
14 Liviu Botezan, Începutul activităţii politice a lui Vasile Lucaciu, Http://www.history-cluj.ro/istorie/
anuare/2001/botezan-v.lucaciu.htm
15 Ibidem.
16 Ibidem.
17 Ibidem.
18 Ibidem.
19 „Familia”, Oradea, an XXI, nr. 27, 7/19 iulie 1885, p. 324.

Fie ori și cum, din aceste se poate vedea, până unde am ajuns noi din acest comitat;
nu ni se concede ca între marginile legei să profesăm cultura, nici să ne însoţim spre un scopu
nobilu și măreţ cum este și Reuniunea damelor. [...] Sătmăreanul”21.

În același număr al „Gazetei”, apa-
re pe prima pagină și următorul articol:
„Brașov, 8 (20) Martie 1885. Amărăciu-
nea ce a cuprins inimele bravelor Românce
din Sătmar, când au văzut, că neîmpăcaţii
dușmani ai neamului románesc merg acu-
ma până a unelti pe faţă chiar și în contra
năsuinţelor de cultură ale femeilor sătmă-
rene, călcând în picioare dreptate, lege, echitate și bună cuviinţă, o

Sătmărul
este şi rămâne al nostru»! De aceea au înfiinţat o societate de maghiarisare în acest comitat; de
aceea s’au pus în fruntea acestei societăţi vlădica ungurescă, işpanul cu toată ceata funcţiunarilor
21 „Gazeta Transilvaniei”, Braşov, an XLVIII, nr. 55 din 9/21 martie 1885, pp. 2-3.

Se pare însă că până la a funcționa cu adevărat o asociație de femei în acest oraș a mai
trecut ceva vreme... În anul 1926 ziarul „Satu Mare” aduce la cunoștința cititorilor faptul că
22 Ibidem, p. 1.
23 „Szatmár és vidéke”, Satu Mare, an III, nr. 16, 20 aprilie 1886.
24 „Foaia ilustrată”, Sibiu, an I, 24 Februarie (8 Martie), 1891, p. 62.